6sm$r$ ffiluntcipst [e WuscuUel

ü lpal de Gascavrr

E,STADO DO EANAXÁ

INDICAÇÃO N" ,':)',!{) ,DE 2020.

@toponente: Veteador Pedto Sampaio/PSC)
eÂmnna

Rece\§

Ii4[JN!CiPAL

o n* -[-
DE CA§CAVEL

/§í /ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Nlunicipal de Cascavel.

INDICA, nos termos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno, que seja encaminhado
expediente ao Podet Público Municipal, perante a Autarqüa Municipal de Mobilidade, Trânsito
e Cidadania - TRANSITAR, solicitando estudos para implantação de Redutor de Velocidade

Radat, com URGÊXCIÂ na Rua Altemar(Quebra Molas) ou Controle de Velo
Duúa Leste, no trecho que compreende o to Belmonte e Bairto Bela Vista.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 10 de setembro de 2020.

ereador

Justificação

Esta indicação tem como objetivo solicitar a Autarqúa Municipal de
Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRANSITAR estudos técnicos para instalação de redutoÍ
de velocidade no modelo quebra molas e ou coÍrtÍole de velocidade por radar, na Rua Altemat
Duúa Leste, que fica kocalizado no Loteamento Belmonte e Bairto Bela Vista, com o intuito de
diminuiÍ acidentes que vem acontecendo no local e orgatizar o fluxo. No telato dos
moradores, indicam que a velocidade dos veículos que tafegam na via se toÍna incompatível,
onde infelizmente uma vida i foi ceifada devido as alta velocidade dos veículos.

Q:rttps: / / cawe.com/n ottcra/ 8 / 249462/ cicüsta-more-ao-ser-atingido-por-caÍro-na-ru a-altema:.
dutÍa-em-cascavel)

Diante do exposto, vislumbramos a necessidade de estudos no local, para
verrÇrcar a viabilidad e téctica da instalação de quebta molas ou de radar de velocidade ou outÍo
meio que impacte diretamente na diminuição de alta velocidade dos veículos.

Buscado sempÍe a maiot segurança no uânsito) no deslocamento da nossa
população e uma melhot mobilidade urbana espero, pois, contar com o atendimento a esta
solicitação.

Rua Pernambuco, 1843 cEP 85810-021 Cascavel Pa ra

P

Fone l45l 3321-8800 Fax l45l 3321-8881 www.ca ma racascavel. pr.gov. br e-mail: admln@camaracascave

\

Centro

t

t
ü
T

{

Ê:

i
3

U**I
.\

\.

W

-!tÊ:

Fonte: Redação Catve.com

Giclista morre ao ser atingido por carro
na Rua Altemar Dut em Gascavel

Equipes do SraÍe foram acionadas, mas quando
chegaram a vítima já estava morta

19 de abril de 2019 | 23h21 lAtualizado há 507 dias

Um homem morreu em acidente na Rua Altemar Dutra, entre os bairros Bela

Vista e Morumbi, na região norte de Cascavel, na noite desÍa sexta-feira (19).

Ele seguia em uma bicicleta e foi atingido por um veículo Palio. No local não há

iluminação.

O motorista que seguia em sentido ao bairro, tentou frear, mas bateu de frente

com o ciclista. A frente do carro ficou destruída, assim como a bicicleta da

vítima. Equipes do Siate foram acionadas, mas quando chegaram a vítima iá
estava morta. O médico do SraÍe também esúeve no local.

A PM controlou o trânsito e a equipe da Polícia Científica foi mobilizada. O
ciclista não estava com documento de identificação.

ATUALIZAÇÃO
O ciclista foi identificado como Felipe de Paula, de 27 anos. O corpo da vítima

foi encaminhado ao IML (lnstituto Médico-Legal) de Cascavel.

\